³² *Decretum Gratiani*, instruxit FRIEDBERG, AE., Leipzig 1879 (rist. anast. Graz 1959), col. 750 nt. 9: Eph. 5, 22: “...*Mulieres uiris suis subditae sint...*”.

³³ Si vedano ad esempio i passaggi della I Epistola a Timoteo 2, 9-14: “...*Mulieres in habitu ornato, cum uerecundia et sobrietate ornantes se... Mulier in silentio discat cum omni subiectione. Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in uirum; sed esse in silentio...*”; della I ai Corinzi 14, 34-35: “...*Mulieres in ecclesia taceant; non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut et lex dicit... Turpe est enim mulieri loqui in ecclesia...*” e 11, 7-10: “...*Vir quidem non debet velare caput suum, quoniam imago et gloria Dei est; mulier autem gloria uiri est. Non enim uir ex muliere est, sed mulier ex uiro. Etenim non est creatus uir propter mulierem, sed mulier propter uirum...*”; e di quella ai Colossesi 3, 18: “...*Mulieres subditae estote uiris, sicut oportet in Domino...*”. Sul punto si vedano le considerazioni di METZ, «Recherches sur la condition de la femme selon Gratien...», cit. pp. 391-392.

³⁴ Cfr. *supra* § 2.

19: “...*propter peccatum originale debet subiecta uideri*”). Secondo l’autore del Decreto, pertanto, alcune delle disposizioni o narrazioni del Vecchio Testamento debbono essere considerate superate dalla *perfectio gratiae* del Nuovo: un esempio di uno dei quattro criteri (“*lex posterior derogat priori*”) che la dottrina dei secoli successivi aveva individuato come caratterizzanti il metodo con cui Graziano aveva tentato di far concordare i canoni discordanti (*Concordia discordantium canonum*).

Il tema della donna giudice, solo indirettamente affrontato nel *principium* della C. 15 q. 3, emerge con ben altre argomentazioni in un altro passaggio del Decreto (*dictum post c. 1 C. 3 q. 7*):

“Tria sunt, quibus aliqui impediuntur ne iudices fiant: Natura, ut surdus, mutus et perpetuo furiosus, et inpubes, quia iudicio carent. Lege, qui senatu motus est. Moribus, feminae et serui, non quia non habent iudicium, sed quia receptum est ut ciuilibus non fungantur offitiis”.

Qui Graziano, recependo un frammento del Digesto (Dig. 5. 1. 12. 2), individua le ragioni che impediscono l'esercizio della funzione giurisdizionale ed i soggetti che, trovandosi nello *status* descritto dalla norma, non possono essere chiamati ad espletare la funzione giudicante. Le donne sono escluse per via dei *mores*, ma forse anche per via delle *leges* dacché, come s'è già detto, in Dig. 50. 17. 2 si stabilisce: “...*Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt, et ideo nec iudices esse possunt, nec magistratum gerere, nec postulare, nec pro alio intervenire, nec procuratores existere...*”.